1

合同教育研究会議（11月 14日開催）議事概要

１ 開催日時

平成 30年 11月 14日（水）13：00～14：30

２ 場所

本部棟３階 特別会議室

３ 出席者

鈴木学長、石堂副学長、狩野副学長兼企画本部長、堀江副学長兼事務局長、
高橋教育支援本部長、似鳥学生支援本部長、村田研究・地域連携本部長、
姜高等教育推進センター長、武田看護学部長、桐田社会福祉学部長、
猪股ソフトウェア情報学部長、吉野総合政策学部長、千葉盛岡短期大学部長、
松田宮古短期大学部長

（事務局）葛尾事務局次長兼総務室長、岡部教育支援室長、関屋高等教育室長、

坊良学生支援室長、佐藤研究・地域連携室長、菊池企画室長、
長﨑宮古事務局長、藤根主幹、和山主事

４ 会議の概要

議事録確認

前回会議 10月 10日の議事録（議事概要）については、原案のとおり了承された。

審議事項

  なし

協議事項

（１） 基盤研究費の使途について（机上配布）

 桐田社会福祉学部長から、当該学部での事例を挙げながら、基盤研究費の使途につ

いて問題提起があった。

 これに対し、学長から、研究費制度を検討し、検討後の案を諮るとの説明があった。

【主な意見等】

・ 学内の研究費制度であっても、文部科学省の指針の下に運用するべきである。研
究費制度の緩和の検討をするとしても、文部科学省からの指摘や指導の可能性につ
いて念頭に置かなければならない。
・ 大学は研究機関であるが、教育機関でもある。そのことを踏まえた研究費制度が
望ましい。
・ 研究費制度を厳格にするのではなく、研究費の執行に問題がある教員へ個別の対
応をするほうが良いのではないか。
・ 研究費の執行には職員も関与するため、職員の育成も必要である。
・ 本学の基盤研究費の前提は、教育と研究を分けるものではない。制度の変更をし
ていないにも関わらず、外部との関係や社会的な動きにより運用を変えるのは、違う

のではないか。運用を見直すべきときには、制度として見直していただきたい。教育

2

と研究を峻別すれば良いというものではない。
・ 滞りなく教育を遂行するには、立替払のできる予算が現実的に必要である。予算
は様々あり、教育に関する経費は学部予算でも対応できるが、研究費のように立替
払のできる予算は限られている。
・ 研究費制度が厳格であると、研究の独創性がなくなる。現行の制度は企業のよう
な管理となっているため、職員のみではなく教員も加えて検討し直す必要があるの
ではないか。

報告事項（口頭報告）

（１） 地域志向科目「いわて創造学習Ⅰ・Ⅱ」報告会の開催について（資料№１）

 似鳥 COCプラス推進室長から資料に基づき、地域志向科目「いわて創造学習Ⅰ・Ⅱ」

報告会を 12月４日に開催することについて説明があった。

（２） 平成 30年度国際交流推進委員会の取組状況について（中間報告）（資料№２）

 石堂副学長から資料に基づき、平成 30年度国際交流推進委員会の取組状況につい

て中間報告があった。

（３） 平成 30年度就職内定状況（10月末時点）について（資料№３）

 似鳥本部長から資料に基づき、10月末時点の就職内定について説明があった。

（４） 平成 31年度計画の策定について（資料№４）

 狩野本部長から資料に基づき、平成 31年度計画の策定について各部局に依頼があ

った。

（５） 高等教育の教育費負担軽減に関わる機関要件について（資料№５）

 狩野本部長から資料に基づき、高等教育の教育費負担軽減に関わる機関要件につい

て現時点での情報の報告があった。

 委員から、文部科学省や国に対して、公立大学への財政面の支援を要望してほしい

との意見があり、これに対し、菊池企画室長から、公立大学協会から関係省庁に要望

しており、今後も適切に対応していくとの説明があった。

（６） 第三期中期計画期間における収支ギャップへの対応状況について（資料№６）

葛尾事務局次長から資料に基づき、第三期中期計画期間における収支ギャップを解

消するための取組の９月現在の対応状況について報告があった。

報告事項（資料報告）

（１） 平成 30 年度全学 FD・SD プログラム第２回高等教育セミナー開催について（資料№

７）

（２） 平成 31年度推薦入試・各特別入試・震災特別推薦入試の出願状況について（資料№

８）

（３） 平成 31年度編入学試験、AO入試、大学院入試入学手続結果について（資料№９）

（４） 平成 31年度大学院入学者選抜第２次募集に係る募集人員の決定について（資料№10）

（５） 「2018年いわて高校生小論文コンクール」受賞作品の決定について（資料№11）

（６） 平成 30年度後期「教員間相互授業聴講」の実施について（資料№12）

（７） 岩手県立大学大学祭「鷲風祭」の開催結果について（資料№13）

3

（８） 社会福祉学研究科心理実践演習に係る実習生の受け入れについて（資料№14）

（９） 平成 30年度前期学生の健康管理・学生相談特別支援の実績について（資料№15）

（10） 平成 30年度第 2回就職支援連絡調整会議の結果について（資料№16）

（11） 平成 30年度上半期（９月末時点）における本学の地方創生支援について（資料№17）

（12） 平成 30年度第２回地方創生情報交換会の開催結果について（資料№18）

（13） 総合政策学部研究成果報告会実施結果について（資料№19）

（14） 公立大学法人岩手県立大学評価委員会委員等の指名について（資料№20）

（15） （公財）大学基準協会の大学評価分科会委員等の候補者の推薦について（資料№21）

（16） 平成 30年度ハラスメント防止対策研修会の開催について（資料№22）

（17） 平成 30年度夏季の節電実績について（資料№23）

その他

  なし